Fol. 152. « Si commence la destruction de Jherusalem faite par le très vaillant seigneur Vespasien, empereur de Romme, et par Titus, filz dudit Vespasien, et par saint Clément et Véronique, par la puissance de Dieu... »

Fol. 176. Lettre du prêtre Jean à l'empereur des Romains et au roi de France.

Au fol. 179, on lit :

« Explicit hoc totum ; pro pena da michi potum.
Nomen scriptoris Andreas, plenus amoris,
Pro quo nomine Jaloux dicitur esse. Jaloux. »

Au-dessous de ces vers se trouve la note suivante : « Ce livre est et apertient au noble Gauchier de Quiqueran, seigneur et baron de Beaujeu en Provence et citoien de la cité d'Arles, lequel achepta à Cone en Heurepoix, l'an de grâce MCCCCLXXXIII, et le vi^e jour du mois

d'avril, veigle de Pasques, lequel livre costa ung escu de roy. Qui le retiendra ou le robera fera grant péché, car ledit livre est au plesir et commendement de toutes gens de bien. Amen. »

XV^e siècle. Papier. 183 feuillets. 220 sur 140 millim. Rel. bois et veau gaufré.

475 (L. 465). Recueil.

Fol. 1. « Ci comence à dire de saint Pol l'ermite, le premier ermite qui unques fut. Cex qui volontiers oïent et entendent les Escriptures... Les vies des sainz Pères, que li bons cuens Phelippes, marchis de Namur, qui fut fil Baudoin le Bon, conte de Flandres et de Haino, la bonne contesse Marguarite, qui les a fait translater de latin en romanz... »

Fol. 5. Vie de S. Antoine. « Messire sainz Anthoine fu nez d'Egypte; si ot un mult haut home à père... »

Fol. 24. Vie de S. Hilarion, dont le début manque. Le feuillet est arraché. « Dès l'anfance lo comança a deservir... »

Fol. 36. « Sainz Jhérosmes nos raconte et dit que cil qui ot oï saintes Escriptures... »

Fol. 40. Vie « de Pol le Simple. Un hom fu en cele contrée ou sains Anthoine habitoit. Si est apelez Pous par non et en sornon Simples... »

Fol. 42. Extraits des Dialogues de S. Grégoire. « Si commence S. Grégoires. Nos retraist et dist : Une ville estoit en une des parties... »

Fol. 83. « Ci comence à conter Posteumens, li sayns moynes, les vies des autres sainz qu'il vit en son vivant... » (Voir *Histoire littéraire de la France*, t. II, p. 207-208.)

Fol. 116. « Certes il n'est hom crestiens qui doive doter pas que les vies des sainz homes qui ont esté et sont encores... »

Fol. 127. Robert Wace. « Coment fu seue la conception Nostre Dame saynte Marie.

El nun Dieu, qui nos dont sa grace,
Oez que nos dist maistre Gace,
En quel tens, comment et par cui
Fu commencié et establi
Que la feste fu célébrée
Que conceue et engendrée
Fu madame sainte Marie... »